Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Io. Freinshemii Commentarii in libros s̄uperstites Q. Curtii
Rvfi**

**Freinsheim, Johann
Curtius Rufus, Quintus**

[Argentorati], [circa 1639 oder später?]

Cap. 3

urn:nbn:de:bsz:31-103771

lib.7.cap.2.num.37.38.&c.3.n.1. Comment.in Curtium.

sent, nisi quibus non ingrata militia? plerosque autem hos fuisse, aduerso alterius partis exemplo constat, quos in singularem cohortem contribuit, ignominiaque afficit, nec facturus, nec auras, si adeo fuissent multi.

EXCEPTÆ) Idem præter Iustin. 12, 5, 7. & Diodor. 17, 81. Polyæn. 4, 3, 19. qui & modum tradit: *Cum tabellarij tres statim abessent, renocatis iis litteras regnauit.* Simili commento vñus est Gaos (sic enim pro *Glos*, legendum ex Diod. 15, 3. & 18. ostendit Cosaub.) Persa, apud eundem Polyæn. 7, 20. *Glos* tamen Caris est nomen apud Athenæum 6, 16. Item alterius cuiusdam apud Xenophon. lib. I. *ἀναβότο.*

7, 2, 37. **ET QVI FORTE**) Non inducerem animum credere Viris doctis haec verba: *Et qui forte tedium laboris per litteras erant quiesci, expungenda esse: si perspiccerem, quia ratione sensu non turbato ferri possint.*

SEORVM) Sic apud Frontin. 4, 1, 17. 18. & 20. idem fecisse leges Ap. Claudium, Otacilium Crassum, & Corbulonem Romanos. De quo postremo & Tacit. 13, 36, 4. Comparari cum hoc factò potest Cæsaris consilium apud Dion. lib. 42. cum legionarios quos exauctorauerat, suppliciter id potentes iterum recipere: *ferocios enim & malis facinoribus edendis idoneos, ex Italia secum, ne quid ibi tumultuam concitare possim, abduxit, et que in Apria aliis alias occasionibus hanc iniquo animo passiu est perire, nam & hostibus per eos cladem inferebat, & malis ipse hominibus leuabatur.* Alexander suos in Bactrianis & Sogdianis in colonias distribuit. Iustin. 12, 5, 13. qui forte iidem fuerunt, quos cum Biconi reuerbos in patriam scribit noster 9, 7, 11.

7, 2, 38. **IGNOMINIAE DEMENDÆ**) Nam ignominiam plus horret fortis, quam necem. Nobile huius paradigmæ est apud Agathiam lib. 1. de Fulcare: *Cum vero ei etiam sic adhuc integrum esset quam faciliter fugam capessere, siue ut ita faceret, horarentur; & quo pacto, inquit, Narceus linguam sustinuerim, temerarius me insimulante?* Raderus. Sic & apud Flor. 4, 2, 34. Curiohi vieto patebat fuga, sed pudor suscitavit, ut amissum sua temeritate exercitum morie sequeretur. Sic fere de Philopœmene Liu. 39, 49, 2. Ceterum etiam Cannenses legiones, item captiuu à Pyrno redditi, aliqui sic ignominiosi, præ ceteris forti fideliciter opera remp. deinceps ad eluendam probri sui inaculum, inuerunt, vt a scriptoribus hist. Rom. passim traditur. Eamque animi affectionem puerilibus etiam ingenii insitam ostendit Quintil. 1, 2, 18. *dolor victum ad repellendam ignominiam concitat.*

7, 3, 1. **ARIANORVM**) Quos his Arianos vocat, supra 6, 6, 20. & infra 7, 3, 2. Arios appellat, quibus Satibzanem praetorem seu Satrapen dederat, qui à Besslo ad Alexandrum defeccerat, & rursum ab Alexandro ad Bessum, de quo mox infra 7, 3, 2. copiosius. Plinius 6, 23. etiam Arianam regionem nominat, & describit. Ne quid tamen dissimilem, Plinius diuersos facit Arios ab Ariis, quos eisdem facere videtur Curtius. *Parthia*, inquit Plinius 6, 25, 5. habet ab oris Arios, à meridie Carmaniam & Arianos. Strabo lib. 15. *Forum quæ propter Indiem sunt, pariem habent Indi, cum prius essent Persarum: et Alexander Ariani ademit, & peculiaria oppida constituit.* Idem distinguit Arios ab Arianis. Arianam suse describit. Certe Ariani si diuersi fuere, non proculm ab Ariis coluere, Asiaticæ gentes & Indis proximæ. Mela Ariam & Arien vocat e. 1. *Inde proxima est Ariene, deinde Aria, & Gedrosia & Persis ad sinum Persicum.* Solinusestiam cap. 55. Arios & Arianos vicinos facit, vbi de Parthia loquitur. Raderus. Quietiam pro Arianorum in Curtio legendum putat, *Ariorum: cui non adserit. De Ariis & Arianis plura & exquisitora Cl. Salmasius ad Solin. cap. 55.*

SATRÆPE) Arface, vt Arrianus 3, 5, 17. auctor est, quem Alexander infra 8, 3, 17. Curtio teste, praetorem in Medium misit, Oxidati succellurum. Raderus.

AGRIA-

Comment. in Curtium.

lib. 7. cap. 3. num. 2. 4.

AGRIASPAS) Immo puto *Ariaspas* vocatos, non *Ariaspas* ut & apud Curtium, & Arrian. 3, 5, 24. *Ariaspas* ab urbe Ariaspia, quam in Drangiana locat Ptolemaeus. Drangiana autem Arachosiae ad orientem vicina. Urbs autem *Ariaspas* sita in confinio Drangiana & Arachosiae. Hi sunt Ariaspae, quorum oppidum *Prophthasiā* esse tradit Plinius, quam in Drangiana ponit Ptolemaeus. *Oppidum Ariaspas*, *Dranga*, *Argete*. Ita legendum, non *Zaraspas*. Alii *Zaraspes* populi in Baetriana a Ptolemaeo ponuntur. Salmas. in Solin. pag. 1175. Georgius Alexandrinus apud Aldum legebatur *Arimaspas*, videlicet ex Diod. Siculo 17, 81. vel Cedreno. Quomodo & Justinus scriptis 12, 5, 9. Sitam vera est Socer: mei coniectura, quam profecto est similis verae. Nam quod ibi legitur: *Drancas, Euergetas, Parymas, Parapamenes* &c. sic reformat: *Drancas, Euergetas, Arimaspas, Parapam.* &c.

EVERGETAS) Interpretato nomine Persico sic vocabant Graeci, non enim populares, ne fallare non magis hercle quam *Mesopotamiam* ita vocauerint incolæ: aut Africa illi populi se ipsos *Nomades* aut *Numidas* apud Sallust. Iugurth. 18, 4. Persis igitur *Orosiæ* erant illi benefici, vt ex Herod. 8, 85. tradunt Briss. lib. 1. de regno Pers. & Desid. Herald. aduersar. 1, 9. vbi multa de regum Persicorum grato animo in bene meritos. Euergetarum & Cyri, præter Alexandrinæ hist. scriptores, etiam Strabo lib. 15. meminit. Vide Indicena.

7, 3, 2. **CARANVM**) Pro Carano Diod. 17, 81. suggerit *Stasanya*, qui certe notior: est enim cui hi ipsi Arci vicinique Drangæ post mortem regis obuenientur. Idque vel eo videtur factum, quod ante iis locis res gessisset, incolisque notus esset, vicissimque notos haberet. Iustinus tamen 13, 4, 22. *Stasanorem* vocat: Sed *Stasanorem* Diidor. etiam 18, 3. & Strabo fine lib. 14. vbi & patria eius proditur. fuit enim Solius ex Cypro. Curtium tamen tuetur Arrianus 3, 5, 27. qui & ipse Caranum Erigyo coniunxit. Artabazum & Andronicum Alexander antea ad Graecos milites, qui post Darii cædem se dedebant, miserat, vt tradit Arrian. 3, 5, 7. Ergo horum etiam hic coniunctum mentionem fecit Curtius.

SEQVEBANTVR) Vbi igitur verbum *misi*, aut aliud simile, ex quo tota ista narratio pendas?

7, 3, 4. **QUI HIS PRÆESSET**) Immo liberos dimisi, secundum Arrian. 3, 5, 25.

SCRIBA) Principe sere loco apud Persarum regem hoc genus scribarum erat, regemque etiam in castra sequebantur. De quibus Brisonius lib. 1. pag. 139. quem consule. Raderus. Sic infra 8, 11, 5. est Alexandri scriba Mullinus. Eumenes quoque scriba Alexandri fuit, in quo notat Corn. Nepos: id officium apud Graecos honorificens esse, quam apud Romanos. nam apud nos, inquit, revera, sicut sunt, mercenarij scribe existimamus. at apud illos è contrario, nemo ad id officium admittitur, nisi honesto loco, & fide, & industria cognita, quod neesse est omnium consiliorum eum esse partipem. Vbi Lambinum vide. Hos ergo scribas interamicos regum fuiss: etiam ex Arriano 3, 1, 18. constat: *Scribam*, ait, præterea exteris adiunxit, *Eugenistum Xenophanti filium*, ex amicis. De scriba Porsenæ facinore Muci nobilitato, diximus ad Florum 1, 10, 5. k.

AD PONTICVM) Verius ad *Indicum*, quamquam ne sic quidem vere: Nam Gedrosi in medio. Nisi potius ipsius auctoris error est, quem ex hoc loco, & alio, hoc cap. n. 21. Glareanus, & Ortelius in *Arachosia* dubitant Ponticum pro Hyrcano accipere. quod mihi vix credibile videtur tantopere aberrasse auctorem, hanc rerum, quod satis constat, non usque adeo imperitum. Quin & illo loco *Indicum* pro *Pontico*, scripsisse potuit, quod cum Hyrcano cum coniunxisse, nihil mirum est, quando supra 6, 4, 19. videatur cum alias credere, mare quod Hyrcaniam alluit, non

*Caspium esse, sed ex India in Hyrcaniam cadere. Et hæc mea quidem conjectura est: quam tamen non antehabeo Salmasianæ, Curtium fortassis in Greco auctore legisse pize: nōrū nāgīkēs regionem Arachotorum, qui de mari Indico intelligebat. Ille Pōr- rō speciali appellatione pro mari Pontico acceperit. Artianus saepe nōrū vocat Indicum mare. Hæc scriptis ad Solini cap. 54. pag. 1176. Infra tamen 7, 4, 27. denuo inculcat suum *mare Ponticum*, vt ea constantia incertam faciat non meam modo conie- cturem, sed quicquid de eius mente dici aut cogitari posse videatur.*

DVCENTIS) Alii libri Sexenii, quod est probabilius,

7, 3, 5. MĒNōN) Mīrōva vocat Arrian. 3, 5, 26. Atque ita etiam in Curtio scribendum arbitratus sum, antequam Var. Leet. inspicrem, quas potea deprehendi nullum dubitationi locum relinquere. Nomen id fuit duci Graeco in expeditione minoris Cyri apud Xenophontem. Sic & in Strabonis MSS. Mīrōva legi, quo loco nunc Mīrōva edunt, notat Casaub. in lib. 11. ibi: sunt & auri metalla in Hyppi- ratide apud Cambala, ad que Memnonem cum militibus misit Alexander, quod de hoc Menone intelligo, quod vocabulum solita correctorum temeritate facile in notius illud Memnonis abiit. Est igitur, si recte coniicio, ille ipse Menon Cerdimas, quem Syriæ, quam Cœlen vocant, prefecimus ab Alex. fuisse, supra ad 4, 1, 4. contra Curtium defendimus, ex Arriano 2, 3, 12. At vero Memnon, cui Alexandrum parcendum iudicasse Themistius orat. IX. refert, non est alius, quam ille celeberrimus Rhodius.

N.E FINITIMIS) Eadem sere verba in Sen. epist. 59, 18. legi, supra ad 7, 1, 4. notauimus.

VOLENTEM MVTPOS VSVS) Locutionem hanc quis damnet? ac nescio tamen, si voleniem scriptis Curtius, an non omisssus illa fuit, mutuos vſus. Sallustius, Tacitus, aliquique maluisserit scio, apud quos crebrum, volenem effe alicui rei. Nec absurdâ conjectura, si delenda quis ista suspicetur. Mihi tamen id nemo perfidaeat, nec ego vlli velim. Illud credo potius, ac credent facile mecum omnes, pro volen- tem, colementem reponendum. Acidalius. Modius vero Nou-antiq. 8, 7. perfidet sibi Curtium scripsisse nullo commercio volentem, omisssis illis, mutuos vſus. idque multis de- fendere conatur Palmerius ad Sallust. Iug. 73, 2. volentia de ambobus acceperant. Sed ne unum quidem exemplum affert hoc positu volens commercio est; sed omnia isto longe diuerfo, voleni est commercium. v. g. volenibus militibus est labo. Sallust. Iug. 100, 4. Ut ita violentæ eius conjecturæ longe præferam Acidalianam, quamvis hic quoque ipse sentiat, vulgatam lectionem damnari non oportere.

7, 3, 6. PARAPAMISADÆ) Apud Gemistum Plethonem dupli- M. scribuntur Παραπαμισαδαι. Fera gens Gemisti etiam aetate voluit vindictam exi- gere à Peloponnesiis tanquam Græcis, ob illatum sibi à Macedonibus olim bellum. Gemistus Pletho in poster. orat. ad Theodorum principem. Loccenius. Patapanias vo- cat Cedrenus: alii aliter.

INTER BARBAROS) Videtur dicere, ipsis etiam barbaris fuisse pro barbaris, vt de Myris Flor. 4, 12, 13. Myri quam feri, quam truces fuerint, quam ipsis etiam barbari barbarorum, horribile dictu est.